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wydarzenia szkolne, w których uczestniczyli nasi uczniowie

Pozdrowienia

..

    Wszystkim    
Czytelnikom  
naszej gazetki,
Dyrekcji,
nauczycielom,
uczniom życzymy
spokojnych,
radosnych i
pełnych ciepła
świąt Bożego
Narodzenia oraz
pomyślności w
nadchodzącym
roku.

           Redakcja

twórczość
uczniów
szkolne
przedsięwzię-
cia
wywiad z
nauczycielem
relacja ze
spotkania z
kolarskim
mistrzem
świata
Michałem
Kwiatkowskim
zwyczaje
świąteczne w
innych krajach 

    Zwyczaje bożonarodzeniowe w innych krajach

W  Szwecji Święta Bożego Narodzenia 
rozpoczynają się w pierwszą niedzielę
adwentu. Tradycyjna szwedzka uczta
składa się z  rozmoczonej suszonej ryby o
dość mdłym smaku. Potem podaje się
galaretkę wieprzową, głowiznę i chleb,
a na deser pierniczki. Nie stawia się
wolnego nakrycia na stole, ale za to
odwiedza się samotnych. Szwedzi nie
śpiewają kolęd, lecz tańczą wokół choinki.

Wielka Brytania
Zamiast kolacji
wigilijnej Anglicy
jedzą 25 grudnia
świąteczny obiad.
Brytyjskie dzieci
podczas świąt nie
nudzą się, poniewa
ż biorą udział w
przedstawieniach
teatralnych na
motywach znanych
bajek. Świąteczny

obiad, bo trudno tu
mówić o wieczerzy
wigilijnej, składa się
z pieczonego
indyka i puddingu z
suszonymi
owocami.
Londyn jest ojczyzn
ą pierwszych
kartek z
życzeniami. Po raz
pierwszy w 1846
roku Jon Horsley

zaprojektował
pierwszą kartkę
świąteczną z
napisem:
"Wesołych świąt
Bożego Narodzenia
i szczęśliwego
Nowego Roku.

..
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Święta to okres radości, przebaczania, refleksji i spotkań rodzinnych.
W tym czasie więcej rozmyślamy o życiu, naszych bliskich, o sobie.
Zwalniamy tempo. Poniżej prezentujemy polską poezję świąteczną,
która pozwoli Wam uciec od codziennych trudnych spraw i zanurzyć
się w tym niezwykłym świątecznym nastroju.

Różowe niebo pociemniało, 
I cień błękitny legł 
Na ziemię białą, białą, białą, 
Na nieskalany śnieg.

Anioły mogą zejść do ludzi, 
Przebiec calutki świat: 
Śnieg taki czysty, że nie ubrudzi 
Białych anielskich szat.

Białe opłatki, białe stoły, 
Świeżych choinek las... 
Doprawdy mogą dziś anioły 
Zagościć pośród nas.

Tylko ta
gwiazda niech
zaświeci 
Nad ciszą
białych dróg 
I zawiadomi
wszystkie
dzieci, 
Ze się narodził
Bóg.

Bronisława Ostrowska
Gwiazdka

Dzisiaj o zmierzchu wszystkie
dzieci,
Jak małe ptaki z gniazd,
Patrzą na niebo, czy już świeci
Najpierwsza z wszystkich gwiazd.

O zimne szyby płaszczą noski
W okienkach miast i wsi, 
Czy już sfrunęła z ręki Boskiej, 
Czy już nad nami tli.

.

aby złożyć życzenia domownikom,
zaśpiewać kolędy, a nawet odegrać
całe przedstawienia. Gospodarze
zapraszają ich do domu, do
swojego stołu lub nagradzają
świątecznymi smakołykami.
Dania
W Danii na Wigilię podaje się słodki
ryż z cynamonem i pieczoną gęś z
jabłkami. Tradycyjnym daniem jest
budyń z ryżem, w którym
gospodyni ukrywa migdał. Kto go
znajdzie, ten dostaje świnkę z
marcepanu, która zapewnia
szczęście przez cały rok.

Grecja
W Grecji Boże Narodzenie jest
okresem bardzo spokojnym i
uroczystym. Prawie na każdym
stole znajduje się chleb Chrystusa -
Christopsomo, czyli okrągły
bochenek pieczywa ozdobiony na
wierzchu krzyżem. Jeżeli
świętujący pochodzą z wysp i są
rybakami, chleb na ich stole będzie
ozdobioną rybą. Zamiast
tradycyjnych choinek, ozdabia się
małe łódeczki. Zwyczaj ten
wywodzi się z czasów
starożytnych, kiedy to Ateny były
potęga na morzu. Greckie dzieci
czekają na prezenty do Nowego
Roku.
Rosja
We współczesnej Rosji bardziej
uroczyście, niż Boże Narodzenie,
świętowana jest noc z 31 grudnia
na 1 stycznia. To czas prezentów,
które w Rosji przynoszą Dziadek
Mróz 

i jego wnuczka Śnieżynka. Boże
Narodzenie jest obchodzone po
świętach Nowego Roku, 7 stycznia.
To święto bardzo radosne,  wiele
osób udaje się wtedy do cerkwi,
wszyscy składają sobie życzenia.
Rozpoczyna je uroczysta, rodzinna
kolacja, czyli Wigilia. Przygotowuje
się postne danie z ziaren pszenicy,
miodu i kaszy  zmieszanymi z
migdałowym lub makowym
mlekiem. Do kaszy dodaje się
orzechy lub mak. Takim daniem
rozpoczyna się Wigilia. Do tradycji
Świąt Bożego Narodzenia należy
m.in. zapalanie świec w oknach i
ognisk na ulicach, które mają
rozgrzać w zimową, mroźną noc
narodzone Dzieciątko. Dzieci z
papierowymi gwiazdami i
lampionami w rękach pukają do
tych domów, w których zapalono
świece

.
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Spotkanie z kolarskim mistrzem świata -
Michałem Kwiatkowskim

   W bieżącym roku, w Toruniu, swoją działalność 
zainaugurował nowy kolarski klub sportowy, zajmujący
się szkoleniem dzieci i młodzieży - "Copernicus -
Akademia Kolarska Michała Kwiatkowskiego"
(copernicus-cycling.pl). Klub nowy, jednak oparty na
doświadczonej kadrze trenerskiej w osobach Marcina
Mientkiego czy Tomasza Owsiana, twarzą którego,
został pochodzący z naszego regionu, Mistrz Świata w
jeździe drużynowej na czas, jedenasty zawodnik Tour
de France 2013, Michał Kwiatkowski. Korzystając z
krótkiego okresu czasu, po zakończeniu sezonu
wyścigowego,  który Michał spędzał w Toruniu oraz
pomocy trenera Marcina Mientkiego, udało się w
„Trójce” zorganizować spotkanie „Mistrza”z uczniami
klas szóstych.

   W szczelnie wypełnionej sali audiowizualnej
poprowadził je trener Sławomir Baliński, który
powitawszy Panią Dyrektor, zgromadzonych
nauczycieli i uczniów, przedstawił kadrę trenerską
„Akademii Kolarskiej” i przede wszystkim,  sylwetkę
Michała Kwiatkowskiego. Następnie, już sam bohater
opowiedział o początkach swojej kariery, etapach
rozwoju sportowego i sukcesach, które w ostatnich
latach stały się jego udziałem. Zaprezentował
zgromadzonym koszulki kolarskie jak: tęczowa
koszulka Mistrza Świata, błękitna Mistrza Europy czy
biało - czerwone Mistrza Polski. Uczniowie mogli z
bliska zobaczyć złoty mistrzowski medal w jeździe
drużynowej na czas.

   Uważni słuchacze odpowiadali także na pytania
zadawane przez zawodnika Omega Pharma Quick
Step, za trafne odpowiedzi otrzymując nagrody
rzeczowe.

    Ponadto reprezentanci każdej z klas (dziewczynka i
chłopiec), wzięli udział w zawodach na
cykloergometrach, polegających na uzyskaniu w
przeciągu trzydziestu sekund, maksymalnej prędkości
jazdy. W kategorii dziewcząt zwyciężyła Aleksandra
Rojek, natomiast wśród chłopców triumfował Jakub
Głowacki.
   Dla wszystkich uczestników przygotowano dyplomy,
a zwycięzcy dodatkowo otrzymali okazjonalne
statuetki.
     

      Na koniec "Mistrz" odpowiadał na pytania
zebranych dzieci, pozował do zdjęć oraz podpisywał
fotografie i plakaty. Z bliska zobaczyć można było
zdobyte przez niego medale, koszulki, a także
"treningowy" rower kolarski wart około 30000 złotych!
                                           Marek Ratowski

MR

zwycięzcy

Marcin Mientki Michał Kwiatkowski

mr
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                            Uczniowie piszą.... o słownikach

Mistrz Świata w drużynowej jeździe na czas 2013
z Omega Pharma Quick Step, Włochy, Florencja
11 miejsce w klasyfikacji generalnej Tour de
France 2013, w tym 3 w klasyfikacji
młodzieżowca do 25 lat
1 miejsce, Mistrz Polski Elity ze startu wspólnego
2013 (biało czerwona koszulka na sezon
2013/2014)
2 miejsce, Vice-Mistrz Polski Elity w jeździe na
czas 2013
4 miejsce w klasyfikacji generalnej Tirreno
Adriatico 2013, w tym 1 w klasyfikacji
młodzieżowca do 25 lat
4 miejsce w Amstel Gold Race 2013
5 miejsce La Fleche Wallonnie 2013
2 miejsce w klasyfikacji generalnej Volta ao
Algarve 2013
2 miejsce w klasyfikacji generalnej Tour de
Pologne 2012

                                             Marek Ratowski

Michał Kwiatkowski
  Pochodzi z miejscowości Działyń koło Golubia-
Dobrzynia. Jest wychowankiem SMS Toruń oraz TKK
Pacific. Pierwsze sukcesy odniósł w 2007. Został
wówczas mistrzem Europy juniorów w szosowym
wyścigu ze startu wspólnego oraz wicemistrzem
Europy juniorów w jeździe indywidualnej na czas.
Wygrał także Międzynarodowy Wyścig Kolarski o
Puchar Prezydenta Miasta Grudziądza oraz juniorski
Wyścig Pokoju. Ponadto zdobył mistrzostwo Polski
juniorów w wyścigu szosowym ze startu wspólnego,
wicemistrzostwo Polski juniorów w wyścigu górskim
oraz brązowy medal mistrzostw Polski juniorów w
jeździe indywidualnej na czas. W 2008 roku w
Kapsztadzie (RPA) Kwiatek zdobył Mistrzostwo
Świata Juniorów w jeździe na czas.
   
    Obecnie Michał Kwiatkowski to jeden z najlepszych
w Polsce, jak również na świecie, kolarzy młodego
pokolenia. W ciągu ostatnich 3 sezonów „Kwiato” pnie
się w rankingu UCI (18 kolarz na świecie w rankingu
UCI WorldTour 2013 na dzień 25.08.2013), a do jego
ostatnich sukcesów należą m.in.:

Uczniowie piszą... 
o słownikach

Raz dwa raz dwa,                                                   Dobry słownik to taki,
dla was puszę dzisiaj ja,                                         który powie nam, co wyraz znaczy.
dla słownika synonimów,                                         Dobre słowo lub wyrazek,
dziś układam dużo rymów.                                      szybko zmieni nam w obrazek.
Aby język był piękniejszy,                                       Słów tam wiele, całe roje,
żebyś Ty był dziś mądrzejszy,                                 można czytać je we dwoje.
zajrzyj prędko do słownika,                                     Powiedziane, pokazane, co jest nowe i nieznane.
bo Ci piątka z oczu zmyka.
   Józio Perdenia -5d                                             Słownik wyrazów bliskoznacznych
                                                                              to zbiór wyrazów dziwacznych,
"Słownik wyrazów bliskoznacznych"                      co różnie brzmią, ale to samo znaczą.
Słownik wyrazów bliskoznacznych                        Jeśli piszesz wypracowania
to zbiór słów jest zacny.                                         i  chcesz uniknąć powtarzania,
Aby poprawnie słów używać                                 to do słownika takiego zaglądaj
możesz się w niego zaopatrywać.                         i stronice w słowniku przeglądaj.
Już dziś do ręki słownik weź                                Synonimy w porządku alfabetycznym stoją.
i napisz dobrze to, co chcesz.                               Wiedzę twoją poszerzają,
                Marta Malicka- 5d                                  kiedy nauczyciele trudne wypracowania zadają
                                                                                                                                     Julia Golińska  - 5d
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    Słownik wyrazów bliskoznacznych
    nawołuje do bogactwa wypowiedzi.
    Nie ma słów niepotrzebnych,
    są tylko wyrazy nadużywane.
    Ktoś, kto wszystko, co miłe, ładne, wesołe, dobre
    nazywa zwykle jako"fajne"
    zapomina o bogactwie wyrazów.

    Zaglądaj do słownika wiele razy
    wzbogacisz swe wypowiedzi od razu.
    Bardzo pomocne są synonimy,
    zwłaszcza, gdy wypracowanie piszemy.
   Gdy poznasz cudowne słownictwo,
    nie odstąpisz od słownika już nigdy.

                                    Łukasz Lewandowski -5d

Konkurs "Kujawsko-Pomorska
Szopka Bożonarodzeniowa"
rozstrzygnięty

    Dnia 6.12.13 roku w naszej szkole odbyło się
uroczyste podsumowanie I edycji Wojewódzkiego
Konkursu Plastycznego pt. „Kujawsko – Pomorska
Szopka Bożonarodzeniowa”.  Nad konkursem patronat
objął marszałek województwa – Piotr Całbecki.
   Jak każe stary obyczaj, nasi uczniowie powitali
polonezem zgromadzonych gości. Wśród przybyłych
na uroczystość byli autorzy prac, ich nauczyciele i
rodzice, a także: pani Danuta Samsel – główny
specjalista Wydziału Edukacji Urzędu Miasta Torunia,
pani Anna Kosicka i pan Krzysztof Reichel –
przedstawiciele Rady Rodziców SP3, pani Lidia Stupak
– Komorowska, pani Jolanta Socha oraz pan
Sylwester Tosiek – dyrektorzy naszej szkoły.
  Uczestnicy konkursu mieli bardzo trudne zadanie:
musieli zbudować szopkę bożonarodzeniową, która
będzie nawiązywać nie tylko do świąt Bożego
Narodzenia, ale także do historycznego lub
charakterystycznego dla naszego województwa
miejsca. 
Poradzili sobie z tym doskonale. Powstały dzieła
sztuki. Uczniowie pokazali także, że świetnie znają
nawet najdrobniejsze szczegóły wielu ciekawych
budowli, m.in. Krzywej Wieży, Bramy mostowej,
Ratusza, Planetarium, Motoareny,  tężni w
Inowrocławiu i w Ciechocinku, spichlerzy nad Brdą,
Mysiej Wieży, nowego mostu w Toruniu, Baja
Pomorskiego, Biskupina itp. 

z klas 0-3 Marta Masłowska, Roger Kerner, Lena
Kaliszuk, Robert Wolański, Raja Korać , Michalina
Krzyżyńska, Wojciech Skowroński ,Martyna Trybus,
Julia Wełnowska, Oliwia Bednarczuk, Marta
Sobierajska, Aleksandra Bełczowska, Julia
Wachowiak, Stanisław Walczak, Jakub Zalewski,
Szymon Szyjkowski, Kacper Ciesielski, Szymon
Majchrzak, Zofia Iwaszko, Aleksander Mokański,
Wiktoria Małyszczuk.  Natomiast z klas 4- 6  - Michał
Grabowski, Szymon Chilarecki, Marta Malicka, 

     Na konkurs napłynęło ponad 140 szopek. Jury w
składzie: pan Dariusz Delik – dyrektor Galerii i
Ośrodka Plastycznego Twórczości Dziecka w Toruniu,
pani Maria Reszkiewicz – artysta plastyk z w/w Galerii,
pani Ewa Ndozi – inspektor w Departamencie Edukacji
i Sportu Urzędu Marszałkowskiego nagrodziło aż 50
prac, które zostały wykonane przez 79 uczniów. Dla
tak dużej liczby dzieci sponsorzy ufundowali
atrakcyjne nagrody (pendrivy, sztalugi, sanki, piórniki,
kalendarze z notatnikami, mnóstwo słodyczy i wiele
innych drobiazgów).
     Wśród nagrodzonych dzieci z naszej szkoły
znaleźli się następujący uczniowie:

. .
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Stanisław Śliwa, Emil Wölk, Zuzanna Ściepuro, Agata
Nowak, Adrianna Pawlak, Julia Wiśniewska
      Worki pełne nagr ód dla laureatów konkursu
zawdzięczamy darczyńcom: Radzie Rodziców SP3,
„Toruń – Pacific”, Urzędowi Marszałkowskiemu,
Fabryce Ozdób Choinkowych „KADPOL” w Gnieźnie.
Oprócz nagród, laureaci otrzymali dyplomy ze
zdjęciami swoich prac, pamiątkową bombkę z nazwą
konkursu oraz wykonaną przez organizatorów choinkę
z reniferem.
       Organizatorzy konkursu nie zapomnieli o
podziękowaniach oraz drobnych upominkach dla
nauczycieli, sponsorów i jurorów.
       Uroczystość ubarwiały występy artystyczne
uczniów z klas 1d i 3b w strojach śnieżynek i
Mikołajów. Były tańce i piosenki o tematyce
mikołajkowo – bożonarodzeniowej. 
     Wraz z zakończeniem wręczania nagród, rozpoczął
się kiermasz nadesłanych prac, który potrwa aż do
świąt Bożego Narodzenia. 

Zebrane fundusze przeznaczymy na przygotowanie
„noworocznych paczek” dla najbardziej potrzebujących
uczniów z naszej szkoły. Niech dzieci z rodzin, w
których brakuje pieniędzy na podstawowe potrzeby, a
przysłowiowa złotówka jest naprawdę na wagę złota,
doświadczą radości i noworocznej nadziei.

                                             Ewa Skrzypczak

.

O dzieciństwie, pasjach i
świętach - z panią Anią
Wróblewską rozmawia Justyna
Targońska.

Jakie ma Pani zainteresowania?

Uwielbiam spędzać czas na świeżym powietrzu,
spacerować z rodziną i psem; gdy jest ciepło jeździć
na rowerze lub quadzie. Oprócz tego lubię czytać
książki lub grać w różne gry ze znajomymi.

Co Pani najlepiej pamięta z dzieciństwa?

Mam mnóstwo fajnych wspomnień z dzieciństwa,
ponieważ było beztroskie, bezpieczne i życzę
każdemu takiego dzieciństwa. Teraz przychodzi mi
na myśl okres przedszkolny i najukochańsza pani
Danusia.

Czego Pani brakuje z dzieciństwa?

Gdy po odrobieniu zadań domowych spotykało się z
kolegami i koleżankami na placu zabaw i spędzało
beztrosko czas.

Czy zawsze chciała Pani być nauczycielką?

Do szkoły trafiłam przez przypadek. Później miałam
przerwę w pracy w szkole. I jednak wróciłam. Pracuję
już kilkanaście lat, więc może tak miało być.

Jak spędza Pani święta?

Boże Narodzenie jest moim ulubionym świętem.
.
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Wypisuję i wysyłam świąteczne kartki, choć ta tradycja
już zanika. Całą rodziną dekorujemy odświętnie dom
oraz choinkę przed domem. Jedziemy wybrać i
zarezerwować świąteczne drzewko,  które później na
dwa dni przed wigilią zostaje ścięte. Staram się nie
kupować prezentów na ostatnią chwilę. Podczas świąt
ważne jest dla mnie, aby przy stole zasiadła cała moja
najbliższa rodzina. Tradycyjnie jest dwanaście potraw,
przychodzi Mikołaj, idziemy na pasterkę.

Co jest dla Pani najlepsze w świętach?

Czas jakby zwalnia i można bez pośpiechu cieszyć się
bliskością rodziny oraz naładować akumulatory.

Czy po zakończeniu roku szkolnego będzie Pani
tęskniła za swoja klasą?

Oczywiście, że będę tęsknić. W mojej klasie są
bardzo fajne mądre dzieciaki. Czasami zdarzy im się
narozrabiać, ale bilans wychodzi na plus.

Dziękuję Pani za rozmowę.

      Uczniowie naszej „Trójki” okazali się
bezkonkurencyjni. Klasy 0-III wykonały
łańcuch o długości 2351 m, a klasy IV-VI o
długości 3694,2 m, co daje łączny wynik:
6045,2 m!

      Najlepsza okazała się klasa pani
Agnieszki Bilińskiej, 5b, która wykonała
łańcuch mierzący 550m. Drugie miejsce
zajęła klasa 6b, pani Marii Kuroczyckiej.
Długość ich łańcucha wyniosła 530m.
Natomiast trzecie miejsce, z łańcuchem
krótszym o 2,5 m, zajęła klasa 5c, pani
Elżbiety Sochali.

     Nasza szkoła, jako że zajęła pierwsze
miejsce, dostała kosz słodyczy, który
został podzielony między wszystkich
uczniów biorących udział w akcji.
Natomiast zwycięska klasa – 5b
otrzymała dodatkowo bilety na grupowe
wyjście do kina.

Wszystkim bardzo serdecznie
gratulujemy!               Wygraliśmy!

       Połączył nas…MOST!
      W pierwszym tygodniu grudnia
uczniowie naszej szkoły brali udział w
konkursie organizowanym przez dziennik
toruński „Nowości” i Urząd Miasta
Torunia na najdłuższy łańcuch
choinkowy. To wydarzenie związane było
z uroczystym otwarciem nowego mostu,
które miało miejsce 7 grudnia b.r. Akcja
pod hasłem „Łączy nas Toruń”
zgromadziła wielu uczniów przedszkoli i
szkół podstawowych. Przynieśli oni
przygotowane wcześniej łańcuchy, które
pomierzono i połączono w jeden wspólny. . .
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            SZKOLNA ABW

        W ostatnich dniach listopada z inicjatywy
Szkolnego Rzecznika Praw Ucznia, czyli pani Marii
Świtlikowskiej  - Jęczmionki, w naszej szkole odbyła
się Akcja Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Jej celem
było przypomnienie uczniom o bezpieczeństwie w
szkole, konieczności współpracy z nauczycielami w
rozwiązywaniu uczniowskich konfliktów oraz
bezpiecznych zabawach podczas przerw.

       Zadaniem przedstawicieli uczniów każdej klasy IV-
VI było przygotowanie krótkich wierszyków na temat
bezpiecznych zachowań w szkole, zabaw,
informowania dorosłych o niebezpiecznych
zdarzeniach czy sytuacjach. Kartki z wierszami
autorzy umieszczali w różnych miejscach w szkole.

       Akcja skierowana była do wszystkich uczniów,
jednak w dużej mierze do tych, którzy nie potrafią się
bezpiecznie zachowywać.
     W przypadku niewłaściwego zachowania, takie
osoby musiały odnaleźć stosowne wierszyki w szkole,

                  Wierszyk o Piotrku

    „Kiedy z Piotrkiem dokazujesz,
       To pamiętaj, że on czuje!
    Czasem nie ma już ochoty na zabawy oraz psoty.
       Choć on grzeczny jest bez przerwy,
    Czasem może nie mieć werwy
       Na igraszki oraz głaski
    Okaż mu więc trochę łaski”

    
  „Na przerwie w komórkę nie graj,
       Po kątach się nie ukrywaj.
  Gdy nauczyciel cię nakryje, przyjemne nie będzie,
        Bo bez kary się nie obędzie”
   
      
       „Nie wieszaj się na poręczach,
       Bo skończy się na połamanych rękach.
       Jeśli ktoś ci jakąś krzywdę robi,
       Nie oddawaj, lecz powiedz nauczycielowi”

nauczyć się ich na pamięć i wyrecytować ze
zrozumieniem na godzinie wychowawczej lub
przerwie, według uznania wychowawcy albo
nauczyciela dyżurującego.

     Autorzy rymowanek otrzymali od wychowawców
pozytywne uwagi, a niektóre z wierszyków
prezentujemy poniżej.

    „Bardzo proszę w czasie przerwy
    Ograniczmy skoki i bieganie,
    gdyż obniży to nam sprawowanie”

    „Lepiej siedzieć i jeść kanapkę,
     Niż kłócić się o zabawkę”

    „Nie trać czasu na kłócenie –
     Lepiej ćwicz z kumplem mnożenie”
    „Raz mów dzień dobry, raz do widzenia,
     Ucieszy się zawsze ktoś z otoczenia”

   „Nie prowokuj niebezpiecznych zdarzeń,
    Bo nie będziesz miał z tego  miłych wrażeń.
    Nie rzucaj w klasie przedmiotami,
    Bo nie schowasz się przed karami.
    Nie kop niczego na przerwie,
    Bo jest możliwość, że ktoś oberwie”

    „Nie biegaj po szatni, nie chowaj się.
    Nauczyciel sprytniejszy i tak znajdzie cię”

  „Każdy broi i rozrabia, później skarży, nawet stęka
   Naszej pani głowa pęka.
   Jeśli małe i niegroźne starcia mamy
  Rozwiązujmy je sobie sami!
  Tym sposobem będziemy bardziej zgrani.
  Przysłowie mówi, że skarżenie nie jest chlubne
  Bywa nawet zgubne."
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Świąteczny konkurs
   10 grudnia b.r w naszej szkole
odbyła się wystawa pokonkursowa
pt. „Kartka świąteczna z materiałów
ekologicznych”. Była to już VI
edycja plastycznego konkursu
organizowanego corocznie przez
naszą placówkę, a którego
opiekunem i koordynatorem jest
pani Iwona Rogowicz – Sokalska.
Na konkurs napłynęło 531 prac z
piętnastu toruńskich szkół
podstawowych oraz sześciu szkół
spoza Torunia. Jury przyznało 25
wyróżnień i 9 nagród. Łącznie
nagrodzonych zostało aż 34
uczniów.

  Z naszej szkoły są to następujące
osoby:

Nagrody:

Mikołaj Ślesiński 1c
Izabela Komorowska 4d

Wyróżnienia:

Max Leśniewski 1c
Franciszek Marks 1c
Igor Rychlicki 1c
Nikola Bilska 2d
Jakub Gruszczyński 2d
Laura Rychlicka 4d
Agata Gronowska 4b
Emil Wolk 4a
Joanna Dąbrowska 5c
Agnieszka Bendyk 5b

   Po uroczystym wręczeniu
nagród, można było kupić wybrane
kartki. Fundusze zebrane ze
sprzedaży zostaną przeznaczone
na obiady dla potrzebujących
uczniów z naszej szkoły.

      KONKURSY    
PRZEDMIOTOWE
 Jak co roku pod koniec
października odbyły się w naszej
szkole długo wyczekiwane
konkursy przedmiotowe z
matematyki, języka polskiego i
przyrody. Z napięciem wszyscy
oczekiwaliśmy wyników. W tym
roku poszło nam wyjątkowo
dobrze, do etapu rejonowego
zakwalifikowało się wiele uczniów.
Na konkursach przedmiotowych
jest o co walczyć, ponieważ
laureaci automatycznie otrzymują
maksymalną ilość punktów na
teście szóstoklasisty. Jednak, aby
osiągnąć taki sukces trzeba
poświęcić wiele czasu na naukę i
przygotowania. Etap rejonowy
według wielu nauczycieli jest
najtrudniejszy ze wszystkich
trzech, które trzeba pokonać by
uzyskać tytuł laureata. 
Uczniowie, których nazwiska
podane są poniżej mogą odetchnąć
z ulgą, ponieważ zakwalifikowali się
do etapu rejonowego z
następujących konkursów:

Język polski:

·   Zuzanna Sędziak z 6a
·  Zuzanna Kuffel z 6a
·  Zuzanna Ściepuro z 6a
·  Aleksandra Rojek z 6a
·  Mikołaj Mieszkalski z 6a
·  Karol Truś z 6a
·  Adrianna Pawlak z 6a
·  Julia Górska z 6a
·  Aleksandra Matusiak z 5 A

Matematyka:
·  Mikołaj Załęski z 6a
·  Patryk Szkuta z 6a
·  Zuzanna Sędziak z 6a
·  Jakub Kotowski z 6b
·  Zuzanna Kuffel z 6a
·  Aleksandra Rojek z 6a

.

.

ar

ar
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   Przyroda:

·  Mateusz Bandrowski z 6a
·  Zuzanna Kuffel z 6a
·  Mikołaj Mieszkalski z 6a
·  Aleksandra Rojek z 6a
·  Zuzanna Sędziak z 6a
·  Patryk Szkuta z 6a
·  Karol Truś z 6a
·  Mikołaj Załęski z 6a
·  Jakub Kotowski z 6b
·  Zuzanna Gimel z 6d
·  Weronika Kuć z 6d
·  Piotr Masztalerz z 6d
   Zmagania z etapem rejonowym
miały miejsce pod koniec listopada i
na początku grudnia. A oto
uczniowie, którzy będą walczyć w
etapie wojewódzkim o tytuł
laureata:
  Język polski:
·   Zuzanna Sędziak z 6a
·  Zuzanna Kuffel z 6a
·  Zuzanna Ściepuro z 6a
·  Aleksandra Rojek z 6a
·  Mikołaj Mieszkalski z 6a
·  Karol Truś z 6a
·  Adrianna Pawlak z 6a

  Przyroda:
·  Mateusz Bandrowski z 6a
·  Zuzanna Kuffel z 6a
·  Mikołaj Mieszkalski z 6a
·  Aleksandra Rojek z 6a
·  Zuzanna Sędziak z 6a
·  Patryk Szkuta z 6a
·  Karol Truś z 6a
·  Mikołaj Załęski z 6a
·  Jakub Kotowski z 6b
·  Zuzanna Gimel z 6d
·  Weronika Kuć z 6d
·  Piotr Masztalerz z 6d

  Matematyka:
  
   Patryk Szkuta z 6a
·  Zuzanna Kuffel z 6a
·  Aleksandra Rojek z 6a

Wizyta w Centrum Sztuki Współczesnej
   Dnia 06.11.2013 roku moja klasa  VI a wybrała się na warsztaty do

Centrum Sztuki Współczesnej, aby zobaczyć wystawę Jerzego Olka i
uczestniczyć w zajęciach edukacyjnych.

  Obejrzeliśmy tam bryłę, która miała sto siedemdziesiąt ścian. Złożona
była z małych, równoramiennych trójkątów. Dalej pokazano nam fotografię

figury składającej się z ostrosłupów, które miały przyklejone do boków
skrawki zdjęć. Wystawa bardzo nam się podobała. Mogliśmy ją

wykorzystać w indywidualnej pracy na warsztatach.
Kiedy zajęliśmy miejsca przy stołach, dostaliśmy kartki z narysowanym w

środku kołem i cztery plastikowe miseczki z kolorowym piaskiem w
każdej. Naszym zadaniem było wypełnienie przestrzeni kartki piaskiem i

w ten sposób utworzenie ciekawego wzoru.
Później zrobiono nam zdjęcia, które następnie wywołano. Było wiele

śmiechu, gdy zobaczyliśmy swoje miny. Gdy udało się nam wyciszyć,
dostaliśmy do złożenia ostrosłup, który musieliśmy okleić swoim

zdjęciem. Oprócz tego otrzymaliśmy jeszcze jedno zadanie. Nakleiliśmy
wycięte, kolorowe karteczki na płyty i przypięliśmy je do ściany za

pomocą pinezek.
  Warsztaty w Centrum Sztuki Współczesnej niezmiernie nam się

podobały. Odkryły naszą pomysłowość i kreatywność. Ucieszyło nas to,
że można było zabrać swoje prace do domu. Chcielibyśmy jak najczęściej

odwiedzać CSW, ponieważ jest tam bardzo ciekawie.

                                                Ada Pawlak 6a

              „ Sztuka dla każdego ”
  Dnia 13.10.2013 roku każdy z nas mógł zwiedzić budynek Teatru
Willama Horzycy.
   Od godziny 12.00 do 13.00 można było dotrzeć do najbardziej
tajemniczych zakątków teatru. Przed zwiedzającymi otworzono
garderoby, perukarnie, zaplecze. Można było przymierzyć rozmaite
kostiumy z różnych epok i poczuć atmosferę dawnych czasów. Wiele
osób udawało gwiazdy filmowe siadając przy toaletkach z ogromnymi
lustrami. Można było spotkać wiele aktorów, którzy na co dzień pracują w
naszym teatrze. 
Zwiedzający zostali poczęstowani symbolicznymi waflami teatralnymi.
Otwarto również małą scenę, na której rzadziej wystawiane są spektakle. 

    O godzinie 13.00 rozpoczęło się przedstawienie przygotowane
specjalnie na tę okazję. Najpierw zaśpiewano piosenkę z „ Koncertu
Życzeń ”, a potem czytano „ Zemstę ”.
Dzieło Aleksandra Fredry zaprezentowali aktorzy pracujący w teatrze
przed kilkoma laty.
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      Tematem sztuki Fredry jest spór Cześnika i
Rejenta o zamek, będący po połowie ich własnością.
Na tle sporu rozkwita miłość Wacława i Klary, która -
jak na romantyczną komedię przystało – kończy się
na ślubnym kobiercu, a bohaterowie żyją długo i
szczęśliwie. Wszystko okraszone jest sporą porcją
humoru słownego, sytuacyjnego, a same postacie nad
wyraz charakterystyczne i warte zapamiętania.
  Według mnie, warto brać udział w takich
wydarzeniach. Jest to przykład nauki przez zabawę i
propozycja miłego spędzenia wolnego czasu.

                                              Zuzanna Kuffel -6a

SKYWAY 2013
   Jak co roku, w centrum Torunia przez kilka, tym
razem wrześniowych dni odbywał się festiwal świateł -
Skyway.
   Jak zwykle wiele dni pracy i przygotowań
 organizatorów zaowocowało wspaniałym efektem
końcowym. Festiwal był niesamowitym widowiskiem,
które zachwycało wszystkich widzów: dzieci.
młodzież, dorosłych i starszych ludzi. Niezwykle
precyzyjnie dopracowane iluminacje oraz doskonale
dobrana muzyka przenosiły obserwatorów do innego,
cudownego świata. Niektóre prezentacje były
spokojne, pełne porządku i melancholii, inne
ekspresyjne, porywające i przepełnione niesamowitą
mocą, a jeszcze inne po prostu zachęcały do
niezmąconej myślami odbiorcy kontemplacji.
Iluminacje miały przeróżne tematy: od upływającego
czasu, przez rozmaite cywilizacje, aż po Polskę.
Pośród tylu całkiem do siebie niepodobnych pokazów,
trudno jest znaleźć najpiękniejszy.
Mnie osobiście urzekł świetlny labirynt utworzony
pomiędzy drzewami parku na placu Rapackiego.
Wielobarwne kolorowe smugi łączące pnie nadawały
części parku nieziemski wygląd. Drugą fascynującą
atrakcją była uliczka pełna świateł - ul. Wąska. Na
chodniku leżała mata, w którą powbijane były
świecące pręciki. Wyglądało to, jakby promienie słońca
spadły na Ziemię i jaśniały teraz na naszej
ulicy.Wszystkie atrakcje festiwalu były tradycyjnie
warte zobaczenia.
Nie można zatem przegapić Skyway'a 2014.

                                Zuzanna Sędziak -6a

       Sportowe podsumowanie roku       
                  szkolnego 2012/13

      Rok szkolny 2012/13 zakończył się ogromnym
sukcesem sportowym osiągniętym przez uczniów i
nauczycieli wychowania fizycznego z naszej szkoły.
Świetne rezultaty w różnego rodzaju rozgrywkach
sportowych zaowocowały:
            Pierwszym Miejscem we
    „Współzawodnictwie Sportowym Szkół    
Podstawowych na rok szkolny 2012/1013”!
  Jako szkoła otrzymaliśmy okazały puchar, ale także
wysoką nagrodę pieniężną ufundowaną przez Urząd
Miasta Torunia!
  Nie spoczywając na laurach, także i w tym roku
szkolnym, mimo iż minęły dopiero trzy miesiące, 
uzyskaliśmy wiele świetnych wyników. Dziewczęta
obroniły Mistrzostwo Torunia w piłce ręcznej oraz
unihokeju, chłopcy zajęli drugie miejsce w „ręcznej”, a
trzecie w unihokeju! Gratulacje!
                                                   Marek Ratowski
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             Młodzieżowe Ochotnicze 
            Pogotowie    Rówieśnicze
                Temat: Uzależnienia
      10 grudnia uczniowie z naszego szkolnego MOPR-
u wraz z panią socjoterapeutą, Danutą Dobysz
–Wróbel, przygotowali dla swoich rówieśników z klas
szóstych warsztatową lekcję dotyczącą uzależnień.
    Na początku lekcji uczniowie musieli się zastanowić,
od czego można się uzależnić. Ich odpowiedzi były
bardzo trafne i różnorodne, począwszy od alkoholu,
papierosów, narkotyków, poprzez jedzenie, leki, pracę,
zakupy, hazard, po uzależnienie od komputera czy
Facebooka. 
   
      W drugiej części zajęć przedstawiciele klas
szóstych brali udział w quizie dotyczącym ich wiedzy
na temat uzależnień. Natomiast część ostatnia lekcji
była formą zabawy w przeciąganie liny. Uczniowie
mogli zaobserwować jak przebiega proces
uzależnienia: począwszy od spróbowania,
eksperymentowania, po zażywanie i uzależnienie.

   Wszyscy byli zainteresowani zajęciami, chętnie
angażowali się w powierzone zadania.
Miejmy nadzieję, że uczniowie właściwie wykorzystają
zdobytą na lekcji wiedzę, a w przyszłości będą
rozpowszechniać prawidłowe wzorce zachowań.

  Świąteczne ciasteczka orzechowo- pomarańczowe

Składniki na 2 blaszki ciastek:
150 g masła
75 g cukru pudru
230 g mąki pszennej
1 żółtko
szczypta soli
kilka kropel ulubionego aromatu lub łyżeczka
ekstraktu z wanilii
75 g posiekanych orzechów włoskich
75 g posiekanej kandyzowanej skórki
pomarańczowej

Masło (najlepiej zimne), cukier puder, mąkę, żółtko,
sól, aromat umieścić w malakserze i wyrobić w nim
ciasto (można również ręcznie). Ciasto wyjąć i
wmieszać posiekane bakalie.

.

.

 Formować ciastka -  tu dwie metody do wyboru:
- ciasto podzielić na 2 części, każdą z nich uformować
w wałek o grubości około 4 cm, zawinąć je w papier do
pieczenia i włożyć do lodówki na około pół godziny; po
tym czasie wyjąć i pokroić ostrym nożem na plasterki
grubości około 4 mm
- ciasto rozwałkować na grubość 4 mm, podsypując
delikatnie mąką; wycinać ciasteczka (ciastka
wykonane tą metodą wychodzą zgrabniejsze).
Wycięte ciastka układać na blaszce w niewielkich
odstępach od siebie. Piec w temperaturze 200ºC przez
10 - 11 minut, do zezłocenia brzegów. Wyjąć,
przełożyć na kratkę do wystudzenia.

Smacznego :)
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